
Diário Oficial do Município
de Conceição de Macabu

   Ano 16

Acesso
Online

        Editor-chefe: LUCAS DOS SANTOS MACHADOÓrgão Oficial do Município - 01 de outubro de 2019

      Nº 88

PORTARIA Nº 042/2019

O Senhor PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU/RJ

No uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art.1º- Nomear   para  o Cargo em Comissão de Assessor  Vereador, o Sr. Milton Pereira de Souza, a partir de 01 de outubro de 2019.

Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01 de outubro de 2019,  revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, 01 de outubro de 2019.

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente

PORTARIA Nº 044/2019

O Senhor PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU/RJ

No uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art.1º- Exonerar a Assessora de Vereador, a Sr.ª IVANETE BARBOSA DUTRA , a partir de 30 de setembro de 2019.

Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 30 de setembro de 2019, revogados as disposições em
contrário.

Gabinete da Presidência, 01 de outubro de 2018.

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente

PORTARIA Nº. 062/2019.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU
– IPASCON, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo, protocolado no IPASCON sob o nº. 0347/2019.

RESOLVE:

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a partir de 03 de outubro de 2019, o servidor CEZAR
DE ALENCAR DAUMAS BRAGA, matrícula nº. 0150, no cargo de SERVENTE - Nível I, Classe “A”, que era lotado na Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, pertencente ao Quadro Permanente, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu.

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o benefício foi concedido com provento mensal INTEGRAL, conforme abaixo:

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 10 de setembro de 2019.

LUIZ CLÁUDIO TEIXEIRA FLORIDO
Presidente



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Conceição de Macabu
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Con-
ceição de Macabu, criado pela Lei 583/2003.

Órgão responsável Gabinete do Prefeito
Endereço: Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova,

Conceição de Macabu.
CEP: 28.740-000.

 Telefone: (22) 2779-2324.
SITE:

conceicaodemacabu.rj.gov.br
E-MAIL:

prefeituraconceicaodemacabu@gmail.com
CNPJ: 29.115.466/0001-14

Editor-Chefe: Lucas dos Santos Machado

Número de Registro: 0040220/RJ
Periodicidade: semanal

Disponível: www.conceicaodemacabu.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

Cláudio Eduardo Barbosa Linhares
Prefeito

Hélio Lima Guerhard
Vice-Prefeito

Adriana Ribeiro da Silva
Secretária de Governo

Handerson Antônio de Azevedo Maia
Chefe de Gabinete

Carlos Frederico da Silva Paes
Procurador Geral

Tânia Regina Gabriel Fontes Tavares
Secretária Municipal de Administração

Luiz Aurélio Imbiriba da Rocha
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Trabalho e Geração de Emprego e Renda

Dejnane Vasconcelos Coutinho
Secretária Municipal de Fazenda

Elias Riguete
Secretário Municipal de Planejamento

Lucas Madureira Pereira
Secretário Municipal de Turismo

Alcinei Gomes dos Santos
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Isabelle Bersot Fernand
Controladora Geral do Município

Bruna Araujo Siqueira
Secretário Municipal de Saúde

Marília Nunes Bastos
Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social

Vivian Moraes Leal Tavares
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Marlon Abreu Gomes
Secretário Municipal de Agropecuária

José Henriques da Silva Tavares
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Luiz Bernardino Aguiar Barbosa
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Limpeza Pública

Aleir da Silva Muniz
Secretário Municipal de Obras

Wagner Azevedo dos Santos
Secretário Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana

Luiz Cláudio Teixeira Florido
Presidente do Instituto de Previdência e

PODER LEGISLATIVO

MESA DI RETORA:

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente

José Saturnino Barcelos
1º Vice-Presidente

José Messias dos Santos Alves
2º Vice-Presidente

André Luiz de Souza Fernandes
1ª Secretário

Natália Silveira Braga
2º Secretária

VEREADORES:
Carlos Augusto de Paula Barbosa

Fernando José da Silva
Marcos André Martins Oliveira

Paulo Henrique Siqueira Azevedo
Sandro de Oliveira Daumas

Valmir Tavares Lessa

Diário Oficial
Conceição de Macabu

ANO 16- Nº 88
01 de outubro de 2019



3Diário Oficial
Conceição de Macabu

ANO 16- Nº 88
01 de outubro de 2019

PORTARIA Nº. 063/2019.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU
– IPASCON, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo, protocolado no IPASCON sob o nº. 0565/2019.

RESOLVE:

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a partir de 01 de outubro de 2019, o servidor JURENILSON
ARAUJO LINHARES, matrícula nº. 0111, no cargo de PINTOR - Nível I, Classe “A”, que era lotado na Secretaria Municipal de Obras, pertencente ao
Quadro Permanente, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu.

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o benefício foi concedido com provento mensal INTEGRAL, conforme abaixo:

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 30 de setembro de 2019.

LUIZ CLÁUDIO TEIXEIRA FLORIDO
Presidente

PORTARIA Nº. 064/2019.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU
– IPASCON, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo, protocolado no IPASCON sob o nº. 0564/2019.

RESOLVE:

Art. 1º - APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a partir de 01 de outubro de 2019, o servidor IVAIR
ORLANDO, matrícula nº. 0091, no cargo de MOTORISTA - Nível I, Classe “A”, que era lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, pertencente
ao Quadro Permanente, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu.

Art. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o benefício foi concedido com provento mensal INTEGRAL, conforme abaixo:

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 30 de setembro de 2019.

LUIZ CLÁUDIO TEIXEIRA FLORIDO
Presidente

PORTARIA Nº. 065/2019.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU
– IPASCON, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo, protocolado no IPASCON sob o nº. 178/2015.

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR A PORTARIA Nº 066/2018 que APOSENTOU POR INVALIDEZ, a partir de 03 de março de 2015, a servidora LUCIA HELENA
CORREA CALDAS, matrícula nº 0295, no cargo de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO - Nível Básico, Referência Salarial 10, que era lotada na Secretaria
Municipal de Educação, alterando a fixação de proventos, conforme determinação do Egrégio Tribunal de Contas do Estado - TCE/RJ – Processo TCE nº
810.587-9/2016, sendo os proventos proporcionais fixados conforme abaixo, e sendo mantido os demais termos.



4
Diário Oficial

Conceição de Macabu
ANO 16- Nº 88

01 de outubro de 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 27 de setembro de 2019.

LUIZ CLÁUDIO TEIXEIRA FLORIDO
Presidente

PORTARIA Nº. 066/2019.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU
– IPASCON, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo, protocolado no IPASCON sob o nº. 177/2015.

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR A PORTARIA Nº 054/2018 que APOSENTOU POR INVALIDEZ, a partir de 04 de fevereiro de 2015, a servidora HELEN SIMONE
PAULA BARBOSA DAUMAS, matrícula nº 0649, no cargo de PROFESSORA DO 1º AO 5º ANO - Nível Básico, Referência Salarial 05, que era lotada na
Secretaria Municipal de Educação, alterando a fixação de proventos, conforme determinação do Egrégio Tribunal de Contas do Estado - TCE/RJ – Processo
TCE nº 810.100-7/2016, sendo os proventos proporcionais fixados conforme abaixo, e sendo mantido os demais termos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 27 de setembro de 2019.

LUIZ CLÁUDIO TEIXEIRA FLORIDO
Presidente

PORTARIA Nº 385/2019 EM 10 DE SETEMBRO DE 2019.

CONCEDER FÉRIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 074 e seguintes da lei nº 081/91
(Estatuto dos Servidores Municipais de Conceição de Macabu).
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Férias, aos servidores abaixo relacionados:



5Diário Oficial
Conceição de Macabu

ANO 16- Nº 88
01 de outubro de 2019

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
PREFEITO

PORTARIA Nº 417/2019 EM 26 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o processo protocolado sob o nº 7865/
2019;

RESOLVE:

Art. 1º -  EXONERAR, a Servidora Estatutária CINTHIA DOS SANTOS
MACHADO, Professor de 1º ao 5º ano, matrícula nº 4625041, da Função

Gratificada de Diretor da Creche Municipal Cenira Procópio (Gratifica-
ção de Direção e Produtividade), vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, a partir de 10 de junho de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 10 de junho de 2019, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
Prefeito



6
Diário Oficial

Conceição de Macabu
ANO 16- Nº 88

01 de outubro de 2019

PORTARIA Nº 418/2019 EM 26 DE SETEMBRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o processo protocolado sob o nº 7866/
2019;

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, a Servidora Estatutária MARCELE CARDIM DE
SOUZA, Professor de 1º ao 5º ano, matrícula nº 884, para exercer a Função
Gratificada de Diretor da Creche Municipal Cenira Procópio (Gratifica-
ção de Direção e Produtividade), vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, a partir de 10 de junho de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 10 de junho de 2019, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
Prefeito

PORTARIA N.º 043/2019 - COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO
PÚBLICO MUNICIPAL

O Presidente da Câmara Municipal de Conceição de Macabu, no uso de suas
atribuições legais e nos termos da alínea “a”, III, do Artigo 93, da Lei Muni-
cipal n.º 081/91 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Concei-
ção de Macabu,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica constituída a Comissão Especial do Concurso Público da Câma-
ra Municipal de Conceição de Macabu, com as seguintes funções:

I – Supervisionar todos os procedimentos administrativos, relativos ao Con-
curso do Poder Executivo Municipal;

II – Apreciar e decidir sobre os recursos a nível administrativo, que porventura
surjam em virtude do pleito;

III – Decidir sobre as demais questões que versem sobre o Concurso.

Art. 2º - Designa as seguintes pessoas para comporem a Comissão:

I – Presidente: Ana Aparecida Neves França Couto, Chefe do Setor de RH,
matricula n.º 018/C;

II – Secretário: Ayrton Marques Félix da Silva, Controlador Interno, matrícu-
la n.º 026/C;

III – Jurídico: Jader Celso Gomes da Silva, Procurador, portaria n.º 015/2017/
matrícula n.? 568;

IV– Membro: Rogério Rodrigues Costa, Gestor de RH, matrícula n.º029/c;

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Conceição de Macabu, 30 de setembro de 2019.

Marco Antonio Oliveira da Silva
Presidente

Biênio 2019/2020

ERRATA

No Diário Oficial do Município de Conceição de Macabu de 26 de setembro
de 2019, número 087, ano 16, na página 03, no Decreto nº 160/2019.

Onde se lê:

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2019.

Leia-se:

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2019.

Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2019.

CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO MUNICIPAL Nº 164/2019   DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DE CONCEIÇÃO DE MACABU.

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o art. 4º, parágrafo 2º, letra b, da Lei Municipal nº 1.546
de 14 de Novembro de 2018;

D E C R E T A:

Art.1º- Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R$ 10.000,00
(dez mil reais), para reforçar dotações orçamentárias do Fundo Municipal de
Assistência Social de Conceição de Macabu, constantes do Anexo I.

Art. 2º- Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação
total ou parcial de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Assistên-
cia Social de Conceição de Macabu, constantes do Anexo I, nos termos do
Artº. 43, Item III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
Prefeito



7Diário Oficial
Conceição de Macabu

ANO 16- Nº 88
01 de outubro de 2019

DECRETO Nº 165/2019

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Artº 4º, § 1º, da Lei nº 1.546 de 14 de novembro de 2018,

D E C R E T A:

Art.1º- Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R$ 41.100,00 (Quarenta e um mil e cem reais), para reforçar dotações orçamentárias da Prefeitura
Municipal de Conceição de Macabu, constante do Anexo I.

Art. 2º- Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação total ou parcial de dotações orçamentárias da Prefeitura Municipal de Conceição
de Macabu, constante do Anexo I, nos termos do Artº. 43, Item III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2019.

CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
Prefeito



8
Diário Oficial

Conceição de Macabu
ANO 16- Nº 88

01 de outubro de 2019

Termo de Ratificação e Homologação

Processo nº 11.922/2019

A Secretária Municipal de Administração do Município de Conceição de
Macabu – RJ, no uso de suas atribuições legais,

RATIFICA por este termo a Dispensa de Licitação, com base no Art 24
Inciso II da Lei Federal 8.666/93, constante do Processo nº 11.922/2019, a
empresa Comercial Carim Decorações Ltda-Me, CNPJ 01.299.541/0001-
25, sediada a Av. Rui Barbosa, nº 2237, Imbetiba, Macaé-RJ, no valor de R$
3.404,00 (três mil, quatrocentos e quatro reais), tendo como objeto a AQUI-
SIÇÃO DE PAPEL DE PAREDE INCLUINDO INSTALAÇÃO, PARA A
SUBSTITUIÇÃO DO QUE SE ENCONTRA DETERIORADO E APLI-
CADO NO GABINETE DO PREFEITO.

Tendo transcorrido regularmente o processo em referência, depois de cumpri-
das todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, conforme também parecer
jurídico, homologo o procedimento constante no processo supra.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do
necessário contrato e o empenho da despesa nas dotações do orçamento
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabele-
cido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui
proferida.

Conceição de Macabu, 19 de setembro de 2019.

Tânia Regina Gabriel Fontes Tavares.
Secretária Municipal de Administração.

Termo de Ratificação e Homologação

Processo nº 12.198/2019

A Secretária Municipal de Administração do Município de Conceição de
Macabu – RJ, no uso de suas atribuições legais,

RATIFICA por este termo a Dispensa de Licitação, com base no Art 24
Inciso I da Lei Federal 8.666/93, constante do Processo nº 12.198/2019, a
empresa T C De Queiroz Costa Comércio e Serviços de Informática,
CNPJ 12.665.770/0001-32, sediada a Rua Eduardo Scizinio de Araujo, nº
122, Centro, Itaocara-RJ, no valor de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocen-
tos reais), tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA EM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO
DA CENTRAL TELEFÔNICA, REDE E CÂMERAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL.

Tendo transcorrido regularmente o processo em referência, depois de cumpri-
das todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, conforme também parecer
jurídico, homologo o procedimento constante no processo supra.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do
necessário contrato e o empenho da despesa nas dotações do orçamento
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabele-
cido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui
proferida.

Conceição de Macabu, 19 de setembro de 2019.

Tânia Regina Gabriel Fontes Tavares.
Secretária Municipal de Administração.

Termo de Ratificação e Homologação

Processo nº 12.427/2019

A Secretária Municipal de Administração do Município de Conceição de
Macabu – RJ, no uso de suas atribuições legais,

RATIFICA por este termo a Dispensa de Licitação, com base no Art 24
Inciso II da Lei Federal 8.666/93, constante do Processo nº 9.432/2019, a
empresa L C SILVA TEIXEIRA - ME, CNPJ 26.012.697/0001-04, sediada a
Rua Itamar Gomes, s/n, Centro, Conceição de Macabu-RJ, no valor de R$
596,00 (quinhentos e noventa e seis reais), tendo como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE FORNO MICRO-ONDAS PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES BÁSICAS DOS COLABORADORES QUE PRECISAM AQUECER
SUAS REFEIÇÕES NAS DEPENDÊNCIAS DA COZINHA.

Tendo transcorrido regularmente o processo em referência, depois de cumpri-
das todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, conforme também parecer
jurídico, homologo o procedimento constante no processo supra.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do
necessário contrato e o empenho da despesa nas dotações do orçamento
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabele-
cido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui
proferida.

Conceição de Macabu, 27 de setembro de 2019.

Tânia Regina Gabriel Fontes Tavares.
Secretária Municipal de Administração.

Termo de Ratificação e Homologação

Processo nº 10.821/2019

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer do Município de Conceição de
Macabu – RJ, no uso de suas atribuições legais,

RATIFICA por este termo a Dispensa de Licitação, com base no Art 24
Inciso I e II da Lei Federal 8.666/93, constante do Processo nº 10.821/2019,
a empresa LUIZ EDUARDO NUNES E SOUZA, CNPJ 28.289.615/0001-
07, sediada a Avenida Victor Sence, nº 342, Garapa, Conceição de Macabu-
RJ, no valor de R$ 10.480,00 (dez mil, quatrocentos e oitenta reais), tendo
como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO
DE DUAS TRAVES, UMA CONTENÇÃO DE BOLA, INCLUINDO INS-
TALAÇÃO E TELA DE PROTEÇÃO DE ARAME GALVANIZADO
PARA CAMPO SOCIETY ATENDENDO AS NECESSIDADES DESTA
SECRETARIA.

Tendo transcorrido regularmente o processo em referência, depois de cumpri-
das todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, conforme também parecer
jurídico, homologo o procedimento constante no processo supra.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do
necessário contrato e o empenho da despesa nas dotações do orçamento
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabele-
cido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui
proferida.

Conceição de Macabu, 23 de setembro de 2019.

Alcinei Gomes dos Santos.
Secretário Municipal de Esporte e Lazer.



9Diário Oficial
Conceição de Macabu

ANO 16- Nº 88
01 de outubro de 2019

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que realizará
o Pregão Presencial abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua
Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova – nesta cidade, do tipo Menor Preço por
Item, de acordo com a legislação em vigor, conforme especificação abaixo. O
Edital e seus anexos estarão disponíveis para downloads no site da Prefeitura
(www.conceicaodemacabu.rj.gov.br). O edital também estará disponível na
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefeitura Municipal e
a retirada será mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, através de
pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no
horário das 09:00 hs às 16:00 hs. Tel. Contato (22) 2779-2324.

Pregão Presencial n.º 120/2019, Processo n.º 12.169/2019. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços para coordenação,
organização, planejamento e execução de Concurso Público para pre-
enchimento de vagas do quadro de pessoal permanente da Prefeitura
Municipal, Instituto de Previdência e Assistência e Câmara Municipal
de Conceição de Macabu. Dia: 11/10/2019. Hora: 09:30.

Conceição de Macabu, 30/09/2019.

Leandro Silva Gonçalves
Chefe do Departamento de Licitação

Portaria nº. 003/2017

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que realizará
o Pregão Eletrônico abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua
Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova – nesta cidade, do tipo Menor Preço por
Item, de acordo com a legislação em vigor, conforme especificação abaixo. O
Edital e seus anexos estarão disponíveis para downloads no site da Prefeitura
(www.conceicaodemacabu.rj.gov.br). O edital também estará disponível na
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefeitura Municipal e
a retirada será mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, através de
pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no
horário das 09:00 hs às 16:00 hs. Tel. Contato (22) 2779-2324.

Pregão Eletrônico n.º 121/2019, Processo n.º 6.302/2019. Objeto: Aquisi-
ção de Mobiliário e equipamentos hospitalares para a reestruturação
da rede de Atenção Básica de Saúde do Município através da Proposta
nº 08640219000/1160-01. Dia: 14/10/2019. Hora: 09:00.

Conceição de Macabu, 30/09/2019.

Leandro Silva Gonçalves
Chefe do Departamento de Licitação

Portaria nº. 003/2017

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que realizará
o Pregão Eletrônico abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua
Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova – nesta cidade, do tipo Menor Preço por
Item, de acordo com a legislação em vigor, conforme especificação abaixo. O
Edital e seus anexos estarão disponíveis para downloads no site da Prefeitura
(www.conceicaodemacabu.rj.gov.br). O edital também estará disponível na
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefeitura Municipal e
a retirada será mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, através de
pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no
horário das 09:00 hs às 16:00 hs. Tel. Contato (22) 2779-2324.

Pregão Eletrônico n.º 122/2019, Processo n.º 6.303/2019. Objeto: Aquisi-
ção de equipamentos de uso médico hospitalar para a reestruturação da
rede de Atenção Básica de Saúde do Município através da Proposta nº

08640219000/1160-01. Dia: 14/10/2019. Hora: 13:00.

Conceição de Macabu, 30/09/2019.

Leandro Silva Gonçalves
Chefe do Departamento de Licitação

Portaria nº. 003/2017

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que realizará
o Pregão Presencial abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua
Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova – nesta cidade, do tipo Menor Preço por
Item, de acordo com a legislação em vigor, conforme especificação abaixo. O
Edital e seus anexos estarão disponíveis para downloads no site da Prefeitura
(www.conceicaodemacabu.rj.gov.br). O edital também estará disponível na
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefeitura Municipal e
a retirada será mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, através de
pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no
horário das 09:00 hs às 16:00 hs. Tel. Contato (22) 2779-2324.

Pregão Presencial n.º 123/2019, Processo n.º 4.632/2019. Objeto: Aquisi-
ção de produtos de panificação para atender as necessidades do Hospi-
tal Municipal Ana Moreira. Dia: 15/10/2019. Hora: 09:00.

Conceição de Macabu, 30/09/2019.

Leandro Silva Gonçalves
Chefe do Departamento de Licitação

Portaria nº. 003/2017


